IV. 5.) „Itaque sensuum officia in aliquibus nullo indicio deprehenduntur, in aliis autem obscure. Quorundam autem corpora carnea natura constant: cuiusmodi quae *thethya* vocantur et urticarum genus est:“ (de Hist. l. c.) illud „cum aliud habeat carnis sensum aliquem habere videri potest: itaque utronam modo statuendum sit, incertum est.... quas autem urticæ appellant . . . aincipiti natura hoc genus est, ambigens et plantæ et animali. Absolvi enim et escam petere nonnullas, et sentire occurrentias posse atque etiam asperitate corporis utili ad se tuendum, animalis est: at vero quod imperfectum sit et saxis celeriter adhaereat, nec aliquid excrementi emittat manifeste quanquam os habeat, plantarum generi simile est.“ Et *thethyam*, „nihil excrementi ut cætera crustata habere“ ostendit „ex quo fit potissimum ut et hoc et quicquid simile in animalium genere est, planta in re appellari possit: neque enim planta ultra habet excrementum,“ (de part. l. c.)

## §. 85.

„Ad officia quoque vitae eodem modo sese habent. Communis autem natura fuit comparatum quemadmodum in plantis, ita in animalibus, ut sicuti plantæ partim ab aliarum semine, partim, ubi certa principia similia constiterunt et coauerint, sponte prodeant, ac quemadmodum, in doctrina plantarum diximus, aliae de terra capiant alimentum, nonnullæ in aliis innascantur plantis, ut viscum: (Cf. de Gen. I. 1.) sic et animalia quaedam per formæ cognationem ab animalibus generentur, nonnulla sponte, non a congeneribus: quorum aliqua ex putrida vel terra vel truncis; quod insectorum magnæ continentur parti: alia in ipsis animalibus [atque] ex eorū partium excrementis oriuntur. Ergo quae a congeneribus procreantur, in his si mas et foemina reperitur, et coitu generantur. At genera quaedam sunt in piscibus quibusdam in quibus neque marem, neque foeminam invenias“ [sicut in plantis] (de Hist. an. V. 1.) „Plantarum enim opus nullum aliud videtur, nisi qualis ipsa sit, alteram ut faciat: de iis dico, quae semine proveniunt: eadem ratio est in animalibus. In quibusdam enim praeter generationem nullum aliud opus deprehendas.“ (Hist. an. VIII. 1.) Maximè testatum animalium genus in generatione cum plantis convenit: „orientur enim aliae semine, aliae semine, aliae avulsione, nonnullæ etiam sobole ut cæpe: hoc igitur tertio modo mytuli gignuntur, quippe qui

„minores subinde juxta principium odnascantur.“ (de Gen. III. 11.) „Caeterum animalium genus testa intectum, quoniam inter animalia et plantas ambiguum est, ut in ambobus constitutum generibus, munere neutrius fungitur: nam ut plantae sexu maris et foeminae (distincto) caret, nec in altero generat; ut autem animal nullum ex se fructum affect modo plantae, sed consistunt et generantur, ex terrena et humida quadam concretione“ (de Gen. I. 20.) Hujusmodi „Buccina et purpurea, et quae favare dicuntur, quasi seminali natura humores quosdam mucosos emitunt: semen vero nullum esse eorum putandum est, sed quo diximus modo, plantis assimilatur. Quamobrem larga eorum copia provenit, cum primum constituerit aliquid, haec enim omnia vel sponte ut oriuntur evenit . . . aliquid vero excrementi singulis proficiunt credendum merito est ab eo principio cui soboles quaeque adnascentur: sed cum similiem habent facultatem cibus excrementumque cibi, favantium substantiam similem esse constitutum primae consentaneum est, qua propter excremento hoc gigni probabile est. Quae autem sobolem nullam procreant, vel non favant, eorum omnium ortus spontaneus est.“ (de Gen. III. 11.) „Accessione sensus facta, jam vitae nonnullorum convenientur,“ v. gr. insecta, quod in eorum essentia inest, ut multa principia habeant: eaque sane ratione plantae assimilantur, ut enim plantae ipsa quoque praecisa vivere possunt.“ (de Gen. IV. 6.) Insectis tamen differentia est. Praecisa, „vivunt quidem, sed longa tempore vivere nequeunt, nam nec organo possident nec principium illud quod singulis inest, ea efficere potest. At illud quod plantis innatum est, potest: quippe cum plantae ubique tam radicem quam caulem potentia habent.“ (de long. et brevit. c. 6.) Denique animalia jam in eo consortinuntur plantis, quod „quaedam etiam plantarum more simpliciter certis temporibus propriam perficiunt generationem.“ etc. (De Hist. an. VIII. 1.)

### §. 84.

Secundum formam denique datur omnino descensus a summis ad infima, a homine ad plantam usque. „Solus enim animalium omnium (homo) erectus est, quoniam ejus natura atque substantia divina est, officium autem divini est intelligere atque sapere, quod non facile esset, si vasta corporis moles assideret: pondus enim tardiore reddit et mentem et sensum communem, quamobrem con-

*n, cretione et pondere graviore opprimente, corpore vergere in terram necesse est.... Quorun igitur anima pondus sustinere non posset haec quadrupeda facta sunt. Anima, niam omnia, excepto homine, formam gerunt pomilionis, est enim pomilio cuius pars superior magna est, inferior, quae sustinet pondus motumque exercet, parva, minimeque respondens superiori . . . . Solipsa et bisulca ita se habent, digitata autem cornuque vacua forma quidem et ipsa pomiliones sunt, sed minus, quamobrem pars eorum inferior ad superiorem desectus, ratione incrementum capessit. Avium et piscium genus omneque sanguine praeeditum forma pomilionis est, ut dixi: quamobrem bruta hominibus sunt demonstiora.... quaque alii forte viribus valeant. Cujus rei causa, quam diximus, est quod principium animalium, admodum difficile motu corpulentumque in iis est, addo etiam quod cum minus remaneat caloris qui effusat, plus autem terrena portionis supersit, efficitur ut corpus animalium minus, tum etiam multiplex formatur, denumque expes prostratumque in terram prae inopia caloris proveniat, sensimque procedendo ita degeneret, ut principium vitale caputque intra habeat, ad postremum immobile fit et sensu vacuum, plantaque est, vice mutata, ut superiora infra, inferiore supra habeat: radix enim plantarum vim obtinet oris et capitis, semen contra, supra, extremisque ratis consistit.*"  
*(de part. IV. 10.)*

## Cap. VII.

### Corollaria de Aristotelis auctoritate in re herbaria.

#### §. 85.

Haec nisi omnia, saltem potiora sunt quae in Aristotelis operibus ad plantas spectant. Disjecti membra botanici philosophi collegimus, inque unum corpus coagumentavimus. Corpori lecto jam oblati, quin aliquid insit vitae internaeque partium conspirationis, non dubitamus: an vero Aristotelis vita sit? Judicent poriores. Demonstrasse saltem nobis videmur in illis quae exstant Aristotelis fragmentis sistema aliquod, idemque illud a nobis traditum, quod videlicet ab Aristotelica doctrina haud alienum putamus, subintelligi posse; quod etiam si Aristoteli non cen-

*n, cretione et pondere graviore opprimente, corpore vergere in terram necesse est.... Quorun igitur anima pondus sustinere non posset haec quadrupeda facta sunt. Anima, niam omnia, excepto homine, formam gerunt pomilionis, est enim pomilio cuius pars superior magna est, inferior, quae sustinet pondus motumque exercet, parva, minimeque respondens superiori . . . . Solipsa et bisulca ita se habent, digitata autem cornuque vacua forma quidem et ipsa pomiliones sunt, sed minus, quamobrem pars eorum inferior ad superiorem desectus, ratione incrementum capessit. Avium et piscium genus omneque sanguine praeeditum forma pomilionis est, ut dixi: quamobrem bruta hominibus sunt demonstiora.... quaque alii forte viribus valeant. Cujus rei causa, quam diximus, est quod principium animalium, admodum difficile motu corpulentumque in iis est, addo etiam quod cum minus remaneat caloris qui effusat, plus autem terrena portionis supersit, efficitur ut corpus animalium minus, tum etiam multiplex formatur, denumque expes prostratumque in terram prae inopia caloris proveniat, sensimque procedendo ita degeneret, ut principium vitale caputque intra habeat, ad postremum immobile fit et sensu vacuum, plantaque est, vice mutata, ut superiora infra, inferiore supra habeat: radix enim plantarum vim obtinet oris et capitis, semen contra, supra, extremisque ratis consistit.*"  
*(de part. IV. 10.)*

## Cap. VII.

### Corollaria de Aristotelis auctoritate in re herbaria.

#### §. 85.

Haec nisi omnia, saltem potiora sunt quae in Aristotelis operibus ad plantas spectant. Disjecti membra botanici philosophi collegimus, inque unum corpus coagumentavimus. Corpori lecto jam oblati, quin aliquid insit vitae internaeque partium conspirationis, non dubitamus: an vero Aristotelis vita sit? Judicent poriores. Demonstrasse saltem nobis videmur in illis quae exstant Aristotelis fragmentis sistema aliquod, idemque illud a nobis traditum, quod videlicet ab Aristotelica doctrina haud alienum putamus, subintelligi posse; quod etiam si Aristoteli non cen-

seatur proprium, Historiac Botanicae nihil referre, per nre licet, Botanicae vero ipi alicuius momenti esse queat. Per multae enim rerum supra tractatarum, tam viam quam generationem vegetabilium spectantium, sive quod omnibus agnoscuntur, sive quod usitatis opinionibus adversentur \*) gravioris momenti reteque ab Aristotele disjunctae videntur. Sed haec obiter, cum minus de veritate Aristotelicae disciplinae disserendum nobis sit, quain de ejus argumento et auctoritate.

### §. 86.

Sive autem id solum spectetur, quod ex supra memoratis ad Aristotelem pertinere, extra omniem dubitationem positum est, sive etiam concedatur, quod nobis contigerit, ut maximam partem saltem plantarum considerandae Aristotelicam rationem verosimili interpretatione aut quasi divinatione assecuti essemus, qua spe omnino nos fatemur fretos, quaerere demum licet, quidam Aristoteles in Botanica pronuererit?

1) Botanicum eum fuisse primum, qui plantas omni ex parte philosophice consideraverit, idque pariter, quod naturae earum peculiare est, atque quod communne habent ~~cum caelos, et terrae distinguere tentaverit, certum est: in primis deinde~~ confusionem omnem majorum in comparatione plantarum et animalium sustulit, et clarissime ipso Platone enunciavit, centrum quasi vitae vegetabilis esse nutritionem et generationem. Quae cum omnia satis clare exposita et ad singularia apud

\*) Adversantium in numerum praesortim sententias collocamus, de generatione plantarum ex Aristotele traditas, quas me Linnaeas hujus rei disciplinas anteponere veritatem magis consentaneam habere libenter fateor. Jam enim saeculum quoque non repudiat, istas quas Linnaei sectatores et physiologia animali in Botanicam clam inverxerunt comparationes, obstantque plantae cum animalibus confusione, maximam partem in dubium revocandi. Contra, illa quo nostris diebus Fr. J. Schelvero in primis auctore, sexus plantarum disjunctandi ratio emersit, novum ab Aristotele antiquissimo ipso accipit fundamentum theoreticum; cui non possum quin adsentiam, partim quod mihi accedit ut jam similem cognatamque fere sexus theoriam in libro „Von der Sexualität der Pflanzen. Breslau 1820.“ ipsi tradarem, partim quod contigit, ut haud paucae eaque felicissime experimenta nuper instinerem, quae omnino illi sexus rationi comprehendande, scholaeque opinionibus refutaudis sufficeret videantur. Jam vero in eo sum, ut libello censuris Cl. Treviranii quodammodo respondent, proxime publici juris faciendo, hoc argumentum denuo retractem, atque saltem probaro studeam, praeccocius temereque nuper non nullis dictum fuisse, item de sexu plantarum iamjam prorsus esse transactum.

Aristotelem invenias perducta, quae obiter tantum ab antecessoribus tacta et divinatione quadam magis inspirata quam experientia comprobata habentur, ingenii acumen in botanica ejus disciplina non insitiaberis.

2) Animo quidem philosophico, quo plantas intuitus est Aristoteles proprius fuisse videtur is, quem cap. I. in physicae Aristotelicae universae charactere jam observavimus, interior experientiae usus in ipsa philosophia. Quam tamen experientiam, saltem quoad plantas, Aristoteli plus quam mediocrem fuisse, equidem non contenderim, (etsi plenius iudicium deficientibus libris de plantis non ferendum sit) si ea quae in Theophrasti libris botanicis (in quibus omnia sine dubio Aristotelis placita collecta sunt) continentur, species. E contrario verisimile est, in Botanica Aristotelis philosophiam rationalemque plantarum considerationem valde praevaluuisse, theoriamque observationem longe superasse.

3) Genius botanicae Aristotelis philosophiae realismo intellectuali (ut uno verbo, licet barbaro dicam) designatur. Videas quantum Aristoteli omnia quae in natura plantarum ipsa peraguntur, summis notionibus metaphysicis adsequentur! Quemadmodum enim in prima philosophia omnis existentia repraesentatur et cogitatur, ita in planta ipsa omnia utique se habere dicuntur. Materia et forma secundum causas effientes et finales, mediante privatione in substantiam coëntes ubique in planta tanquam summa principia agentia physica, aeque ut in intellectu ipso tanquam summa principia metaphysica constituta sunt. Secundum potentiam et actionem omnia in plantarum natura accidunt, aeque ut in universa mentis natura. Regnum naturae inorganicae vegetabilis potentia, tanquam materia ejus: materia plantae, formae ipsius potentia: anima plantarum quasi animae potentia (respectu scilicet animae animalis quae anima actu est) habetur. Nutritio plantarum generationis potentia: vitaque omnis plantarum vitae et sensus animalium potentia existimatur, animal denique ipsum tanquam humanae naturae potentia repraesentatur, ita quidem, ut omnis natura sub eadem forma rationali vinculo mutuo conjuncta appareat reali. Ingeniosissima sane haec naturalium rerum contemplatio, qua vegetabilis natura statum accipit in universa natura locum, qua deinde omnia phænomena empirica methodo primae philosophiae conformi explicantur, intima Aristotelicae doctrinæ ratio, meritumque ejus summum de re botanica esse videtur.

4) Botanicae agitari scientiae primam Aristotelem sibi meruisse lauream, cumque philosophici Botanicæ studii suisse auctorem nemo sciole negabit. Quam inde illi quidem vindicandi quatenus per eum originem ceperit scientia botanica ostendendi, consilium nobis erat.

§. 87.

Jam superest, ut sicut de proximis antecessoribus, ita etiam de successoriibus breviter exponamus, quomodo se ad Aristotelem habuerint. Quas inter eminet Theophrastus Eresius, qui paululum alienam in re botanica viam ingressus, fere celebrius hac in disciplina nomen magistro adeptus est. Botanica vero Aristotelis cum Theophrasti Botanicæ comparata; aliquid quasi esotericum, alteram exotericam dixeris. Jam enim primo vidēs intuitu, Theophrastum magistri methodum, in libris suis de historiis plantarum et de causis, prorsus deseruisse, omniaque ad suum arbitrium consarcinasse quae sibi et vulgo de plantis cognita erant. Speculativo fere plantarum investigandarum generē posthabito, Botanicam Theophrastus magis ad commune iudicium popularēaque intelligentiam accommodasse videtur. Homines autem græcos Theophrastū multo majorē quam Aristotelis (qui solus fere ac proprio marte ex summo tantum philosophiae fastigio in vegetabilium studium descendit) tempore plantis operā dedit, usumque earum, cum lautior vetus cultus que luxurias ubique invaluisse, plurimum spectasse certum est. Quod cum Theophrastus maxime in considerationem vocandi, librorumque de plantis argumentum faciendi consilium cepisset, liqueat, eis Botanica Theophrastiana practica quasi et applicata vocanda videatur, curque ea potissimum portaret, quae ad plantarum cognitionem et distinctionem, earumque vitam hominum cultu jamjam alteratam, et secundum vel utilitatis vel noxae rationem spectatam, pertinent. Ingenium practerea quoddam infantile, animique ingenuitatem et simplicitatem illam quae miras peculiaresque res investigare amat, illudque sciendi curiositatis genus, quod quovis tempore in limine ingredienda historiae naturalis reperies, ubique in Theophrasto recognoveris, longe diversum ab ingenii excellentia illa et magnanimitate, qua Aristoteles naturam totam uno conspectu, pariterque generalia ac specialia intuetur. Animum deinde ad explicanda omnia maxime pronum, iudiciique quandam præcicitatem atque causarum e rerum externo connexu illustrandarum cupiditatē illam, quae jam a Græcorum mente quodammodo aliena, omnique naturae studio, in-

qua empirica methodus philosophicum supererat, propria videtur, in Theophrasto tam multo magis in genere, praevalentem, tam ingenii acumine Aristotelico longe inferiori adhibitam invesxies. Quid denique explicationes rerum singularium ipsas attinet, minus severam ac strenuam plantarum distinctionem, crebrioremque Enpedocleorum elementorum usum, humidique et sicci, calidi et frigidi actionem saepius quam a magistro in medium prolatam, in discipulo oecurrere nomine fugiet. Quibus tamen nihil de fama Theophrasti, de re botanica meritissimi tractum sed id solum, post Aristotelem protinus Botanicam alienam jam sibi viam muiuivisse, monitum velim.